Ухвала
 
15 вересня 2021 року 
м. Київ
 
справа № 757/64512/16-ц 
провадження № 61-12274ск21
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду: Усика Г. І., Гулейкова І. Ю., Ступак О. В., розглянув заяву представника ОСОБА_1 - ОСОБА_2 про відвід колегії суддів: Усика Г. І., Гулейкова І. Ю., Ступак О. В. у справі за позовом  ОСОБА_3 до ОСОБА_1 , третя особа - ОСОБА_4 , про поділ майна подружжя, зустрічним позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_3 , третя особа - ОСОБА_4 , про поділ майна подружжя, за касаційною скаргою представника ОСОБА_1 - ОСОБА_2 на постанову Київського апеляційного суду від 30 червня 2021 року, 
 
ВСТАНОВИВ:
 
Короткий зміст заявлених вимог та ухвалених судових рішень  
 
Рішенням Печерського районного суду міста Києва від 30 серпня 2019 року позов ОСОБА_3 до ОСОБА_1 , третя особа - ОСОБА_4 , про поділ майна подружжя, зустрічний позов ОСОБА_1 до ОСОБА_3 , третя особа - ОСОБА_4 , про поділ майна подружжя задоволено.
 
Поділено майно, що є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя ОСОБА_3 та ОСОБА_1 .
 
Визнано за ОСОБА_3 право власності на:
 
1. групу нежитлових приміщень № 36 (літ. А), загальною площею 416,7 кв. м, що розташовані за адресою: АДРЕСА_1 ;
 
2. квартиру АДРЕСА_2 ;
 
3. земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0490, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку площею 0,2100 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
4. земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:013:0517, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку площею 0,2400 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
5. земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0489, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку площею 0,1700 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
6. бокс-стоянку № 24 в долі 9/100 у будівлі літ. Б-1, загальною площею 23 кв. м, що розташована за адресою: АДРЕСА_3 ;
 
7. трикімнатну квартиру АДРЕСА_4 ;
 
8. парковочне місце № 1, загальною площею 13,5 кв. м, що розташоване за адресою: АДРЕСА_5 ;
 
Визнано за ОСОБА_1 право власності на:
 
1. квартиру з кладовою та мансардою, загальною площею 97,3 кв. м, житловою площею 52,6 кв. м, що розташована за адресою: АДРЕСА_6 ;
 
2. чотирикімнатну квартиру АДРЕСА_7 ;
 
3. автостоянку № 1, площею 13,5 кв. м, у підземному паркінгу житлового будинку літ. А-12, що розташована за адресою: АДРЕСА_5 ;
 
4. земельну ділянку, кадастровий номер 0710100000:22:074:0025, цільове призначення для будівництва та обслуговування багатоповерхового житлового будинку з вбудовано-прибудованими офісними приміщеннями, загальною площею 0,2400 га, що розташована за адресою: АДРЕСА_8 ;
 
5. земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0487, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, площею 0,1350 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
6. земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:013:0515, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, площею 0,1200 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
7. земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0486, з цільове призначенням для будівництва та обслуговування житлового будинку, площею 0,1000 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
8. земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0488, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2100 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
9. Торговельно-адміністративну будівлю загальною площею 1 303,50 кв. м, що належить на праві спільної сумісної власності ОСОБА_3 та ОСОБА_4 і розташована за адресою: АДРЕСА_9 ;
 
10. чотирикімнатну квартиру АДРЕСА_10 ;
 
11. двокімнатну квартиру АДРЕСА_11 ;
 
12. однокімнатну квартиру АДРЕСА_12 ;
 
13. нежитлове приміщення, загальною площею 195,0 кв. м, що розташоване за адресою: АДРЕСА_13 ;
 
14. парковочне місце № 43 , загальною площею 16,7 кв. м, що розташоване за адресою: АДРЕСА_13 ;
 
15. парковочне місце АДРЕСА_14 , загальною площею 16,6 кв. м, що розташоване за адресою: АДРЕСА_13 ;
 
16. парковочне місце № 58, загальною площею 18,8 кв. м, що розташоване за адресою: АДРЕСА_13 ;
 
17. земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:03:001:4728, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,1600 га, що розташована у с. Струмівка Луцького району Волинської області;
 
18. земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:01:001:5134, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,0829 га, що розташована у с. Підгайці Луцького району Волинської області;
 
19. земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:01:001:5896, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,0715 га, що розташована у с. Підгайці Луцького району Волинської області;
 
20. земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:03:001:4719, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,1200 га, що розташована у с. Струмівка Луцького району Волинської області;
 
У рахунок урівняння вартості часток ОСОБА_3 та ОСОБА_1 при поділі майна стягнуто з ОСОБА_3 на користь ОСОБА_1 35 099,46 грн.
 
Постановою Київського апеляційного суду від 25 червня 2020 року, з урахуванням ухвали Київського апеляційного суду від 22 жовтня 2020 року про виправлення описки, рішення Печерського районного суду міста Києва 
від 30 серпня 2019 року скасовано та ухвалено нове судове  рішення, яким первісний та зустрічний позови задоволено частково.
 
Поділено майно, що є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя ОСОБА_3 та ОСОБА_1 , таким чином.
 
Визнано за ОСОБА_3 та ОСОБА_1 право власності по 1/2 частини за кожним на таке майно:
 
1) групу нежитлових приміщень № 36 (в літ. А), загальною площею 416,7 кв. м, що розташовані по АДРЕСА_1 , загальною вартістю 
24 079 614,00 грн, припинивши право власності на 1/2 частини цього нерухомого майна ОСОБА_1 ;
 
2) квартиру з кладовою та мансардою № 4 , загальною площею 97,3 кв. м, що розташована по АДРЕСА_15 , загальною вартістю 
834 065,00 грн, припинивши право власності на 1/2 частини цієї квартири ОСОБА_1 ;
 
3) бокс-стоянку № 24 в долі 9/100 у будівлі літ. Б-1, загальною площею 23 кв. м, що розташована по АДРЕСА_3 , загальною вартістю 248 800,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_3 на 1/2 частини цього боксу-стоянки;
 
4) трикімнатну квартиру АДРЕСА_16 , загальною вартістю 2 050 077,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_3 на 1/2 частини цієї квартири;
 
5) чотирикімнатну квартиру АДРЕСА_17 , загальною вартістю 
2 161 660,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_3 на 1/2 частини цієї квартири;
 
6) парковочне місце № 1, загальною площею 13,5 кв. м, що розташоване 
по АДРЕСА_5 , загальною вартістю 146 100,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_3 на 1/2 частини цього парковочного місця;
 
7) автостоянку № 1 у підземному паркінгу житлового будинку літ. А-12, загальною площею 13,5 кв. м, що розташована по АДРЕСА_5 , загальною вартістю 146 100,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_3 на 1/2 частини цієї автостоянки;
 
8) двокімнатну квартиру АДРЕСА_18 , загальною вартістю 1 195 971,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини цієї квартири;
 
9) однокімнатну квартиру АДРЕСА_19 , загальною вартістю 1 807 901,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини цієї квартири;
 
10) парковочне місце № 43 , загальною площею 16,7 кв. м, що розташоване по АДРЕСА_13 , загальною вартістю 180 700,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини даного парковочного місця;
 
11) парковочне місце № 46 , загальною площею 16,6 кв. м, що розташоване по АДРЕСА_13 , загальною вартістю 179 600,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини цього парковочного місця;
 
12) парковочне місце № 58 , загальною площею 18,8 кв. м, що розташоване по АДРЕСА_13 , загальною вартістю 203 400,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини цього парковочного місця;
 
13) нежитлове приміщення, загальною площею 195 кв. м, що розташоване по АДРЕСА_13 , загальною вартістю 2 382 394,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_3 на 1/2 частини цього нежитлового приміщення;
 
14) квартиру 
АДРЕСА_20 , загальною вартістю 918 139,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини цієї квартири;
 
15) земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:03:001:4728, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,1600 га, що розташована у с. Струмівка Луцького району Волинської області, загальною вартістю 
450 268,80 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини цієї земельної ділянки;
 
16) земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:01:001:5134, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,0829 га, що розташована у с. Підгайці Луцького району Волинської області, загальною вартістю 
312 536,32 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини цієї земельної ділянки;
 
17) земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:01:001:5896, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,0715 га, що розташована у с. Підгайці Луцького району Волинської області, загальною вартістю 
269 557,86 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на цю земельну ділянку;
 
18) земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:03:001:4719, з цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,1200 га, що розташована у с. Струмівка Луцького району Волинської області, загальною вартістю 
337 701,60 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на 1/2 частини цієї земельної ділянки.
 
У порядку поділу майна подружжя виділено та визнано право власності за ОСОБА_3 на майно:
 
1) земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0490, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2100 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, загальною вартістю 491 400,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на цю земельну ділянку;
 
2) земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:013:0517, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2400 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, загальною вартістю 561 600,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на цю земельну ділянку;
 
3) земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0489, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1700 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, загальною вартістю 406 572,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на цю земельну ділянку;
 
4) земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0487, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1350 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, загальною вартістю 326 174,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на цю земельну ділянку;
 
5) земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:013:0515, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1200 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, загальною вартістю 289 932,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на цю земельну ділянку;
 
6) земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0486, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1000 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, загальною вартістю 241 610,00 грн, припинивши право власності ОСОБА_1 на цю земельну ділянку;
 
7) земельну ділянку, кадастровий номер 0710100000:22:074:0025, цільове призначення - для будівництва та обслуговування багатоповерхового житлового будинку з вбудовано-прибудованими офісними приміщеннями, загальною площею 0,2400 га, що розташована по АДРЕСА_8 , загальною вартістю 6 908 160,00 грн, залишивши земельну ділянку у власності ОСОБА_3 .
 
У рахунок урівняння вартості часток ОСОБА_3 та ОСОБА_1 при поділі спільного майна подружжя стягнуто з ОСОБА_3 на користь ОСОБА_1 компенсацію у сумі 4 612 724,00 грн.
 
У задоволенні решти позовних вимог за первісним позовом та зустрічним позовом відмовлено.
 
Постановою Верховного Суду від 07 квітня 2021 року касаційну скаргу 
ОСОБА_3 задоволено частково, постанову Київського апеляційного суду від 25 червня 2020 року скасовано, справу направлено на новий розгляд до суду апеляційної інстанції.
 
Постановою Київського апеляційного суду від 30 червня 2021 року апеляційні скарги ОСОБА_1 , ОСОБА_3 задоволено частково.
 
Рішення Печерського районного суду м. Києва від 30 серпня 2019 року скасовано та ухвалено нове судове рішення про часткове задоволення первісного та зустрічного позовів.
 
Визнано спільним сумісним майном подружжя ОСОБА_3 та ОСОБА_1 наступне майно: 
 
1/2 частину торговельно-адміністративної будівлі, загальною площею 
1 303,50 кв. м, розташовану по АДРЕСА_9 ;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0490, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2100 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:013:0517, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2400 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0489, цільове призначення - для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1700 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0487, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1350 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:013:0515, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1200 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0486, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1000 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0488, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2100 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0710100000:22:074:0025, цільове призначення для будівництва та обслуговування багатоповерхового житлового будинку з вбудовано-прибудованими офісними приміщеннями, загальною площею 0,2400 га, що розташована у АДРЕСА_8 ;
 
бокс-стоянку № 24 в долі 9/100 у будівлі літ. Б-1, загальною площею 23 кв. м, за адресою: АДРЕСА_3 ;
 
трикімнатну квартиру АДРЕСА_16 ;
 
чотирикімнатну квартиру АДРЕСА_17 ;
 
парковочне місце № 1 , загальною площею 13,5 кв. м, розташоване по 
АДРЕСА_5 ;
 
автостоянку № 1 в підземному паркінгу житлового будинку літ. А-12, загальною площею 13,5 кв. м, за адресою: АДРЕСА_5 ;
 
чотирикімнатну квартиру АДРЕСА_21 ;
 
двокімнатну квартиру АДРЕСА_18 ;
 
однокімнатну квартиру АДРЕСА_19 ;
 
парковочне місце № 43 , загальною площею 16,7 кв. м, за адресою: АДРЕСА_13 ;
 
парковочне місце № 46 , загальною площею 16,6 кв. м, за адресою: АДРЕСА_13 ;
 
парковочне місце № 58 , загальною площею 18,8 кв. м, за адресою: АДРЕСА_13 ;
 
нежитлове приміщення, загальною площею 195 кв. м, за адресою: АДРЕСА_13 ;
 
земельну ділянку, кадастровийномер 0722884800:03:001:4728, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,1600 га, що розташована у с. Струмівка Луцького району Волинської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:01:001:5134, з цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,0829 га, що розташована у с. Підгайці Луцького району Волинської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:01:001:5896, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,0715 га, що розташована у с. Підгайці Луцького району Волинської області;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:03:001:4719, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,1200 га, що розташована у с. Струмівка Луцького району Волинської області;
 
групу нежитлових приміщень № 36 (в літ. А), загальною площею 416,7 кв.м, за адресою: АДРЕСА_1 ;
 
квартиру з кладовою та мансардою № 4 , загальною площею 97,3 кв.м, розташовану по АДРЕСА_15 ;
 
квартиру АДРЕСА_20 .
 
Здійснено поділ спільного сумісного майна подружжя.
 
Виділено у власність ОСОБА_3 наступне майно:
 
1/2 частину торговельно-адміністративної будівлі, загальною площею 1 303,50 кв. м, розташовану по АДРЕСА_9 , вартістю 7 475 938,50 грн;
 
бокс-стоянку № 24 в долі 9/100 у будівлі літ. Б-1, загальною площею 23 кв. м, за адресою: АДРЕСА_3 , вартістю 248 800,00 грн;
 
трикімнатну квартира 
АДРЕСА_16 , вартістю 2 050 077,00 грн;
 
парковочне місце № 1, загальною площею 13,5 кв. м, за адресою: 
АДРЕСА_5 , вартістю 146 100,00 грн;
 
чотирикімнатну квартиру АДРЕСА_21 , вартістю 2 723 433,00 грн;
 
парковочне місце № 58 , загальною площею 18,8 кв. м, за адресою: АДРЕСА_13 , вартістю 203 400,00 грн;
 
квартиру з кладовою та мансардою № 4, загальною площею 97,3 кв. м, розташовану по АДРЕСА_15 , вартістю 834 065,00 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:03:001:4728, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,1600 га, що розташована у с. Струмівка Луцького району Волинської області, вартістю 450 268,80 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:01:001:5134, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,0829 га, що розташована у с. Підгайці Луцького району Волинської області, вартістю 312 536,32 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:01:001:5896, з цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,0715 га, що розташована у с. Підгайці Луцького району Волинської області, вартістю 269 557,86 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0722884800:03:001:4719, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд, загальною площею 0,1200 га, що розташована у с. Струмівка Луцького району Волинської області, вартістю 337 701,60 грн;
 
групу нежитлових приміщень № 36 (в літ. А), загальною площею 416,7 кв. м, за адресою: АДРЕСА_1 , вартістю 24 079 614,00 грн.
 
Стягнуто з ОСОБА_3 на користь ОСОБА_1 грошову компенсацію у розмірі 10 264 789, 54 грн.
 
Виділено у власність ОСОБА_1 наступне майно:
 
чотирикімнатну квартиру АДРЕСА_17 , вартістю 2 161 660,00 грн;
 
автостоянку № 1 у підземному паркінгу житлового будинку літ. А-12, загальною площею 13,5 кв. м, за адресою: АДРЕСА_5 , вартістю 
146 100,00 грн;
 
двокімнатну квартиру АДРЕСА_18 , вартістю 1 195 971,00 грн;
 
однокімнатну квартиру АДРЕСА_19 , вартістю 1 807 901,00 грн;
 
парковочне місце № 43, загальною площею 16,7 кв. м, за адресою: АДРЕСА_13 , вартістю 180 700,00 грн;
 
парковочне місце № 46, загальною площею 16,6 кв. м, за адресою: АДРЕСА_13 , вартістю 179 600,00 грн;
 
нежитлове приміщення, загальною площею 195 кв.м, за адресою: АДРЕСА_13 , вартістю 2 382 394,00 грн;
 
квартиру 
АДРЕСА_20 , вартістю 918 139,00 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0490, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2100 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, вартістю 491 400,00 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:013:0517, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2400 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, вартістю 561 600,00 грн;
 
земельна ділянка, кадастровий номер 4624580800:01:014:0489, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1700 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, вартістю 406 572,00 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0487, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1350 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, вартістю 326 174,00 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:013:0515, з цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1200 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, вартістю 289 932,00 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0486, з цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,1000 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, вартістю 241 610,00 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 4624580800:01:014:0488, цільове призначення для будівництва та обслуговування житлового будинку, загальною площею 0,2100 га, що розташована у с. Волосянка Сколівського району Львівської області, вартістю 404 000,00 грн;
 
земельну ділянку, кадастровий номер 0710100000:22:074:0025, цільове призначення для будівництва та обслуговування багатоповерхового житлового будинку з вбудовано-прибудованими офісними приміщеннями, загальною площею 0,2400 га, що розташована у АДРЕСА_8 , вартістю 
6 908 160,00 грн.
 
Вирішено питання розподілу судових витрат.
 
У липні 2021 року до Верховного Суду надійшла касаційна скарга представника ОСОБА_1 - ОСОБА_2 на постанову Київського апеляційного суду 
від 30 червня 2021 року та касаційна скарга представника ОСОБА_3 - ОСОБА_5 на рішення Печерського районного суду м. Києва 
від 30 серпня 2019 року та постанову Київського апеляційного суду 
від 30 червня 2021 року.
 
Ухвалою Верховного Суду від 03 серпня 2021 року касаційну скаргу представника ОСОБА_1 - ОСОБА_2 залишено без руху, надано заявниці строк для доплати судового збору до 03 вересня 2021 року.
 
Ухвалою Верховного Суду від 03 серпня 2021 року відкрито касаційне провадження за касаційною скаргою представника ОСОБА_3 - ОСОБА_5 . Витребувано матеріали цивільної справи № 757/64512/16-ц з суду першої інстанції.
 
Короткий зміст поданої заяви про відвід судді
 
У вересні 2021 року до Верховного Суду надійшла заява представника 
ОСОБА_1 - ОСОБА_2 про відвід колегії суддів: Усика Г. І., 
Гулейкова І. Ю., Ступак О. В., мотивована посиланням на те, що суд касаційної інстанції вирішуючи питання про відкриття касаційного провадження за касаційною скаргою представника ОСОБА_3 - ОСОБА_5 належно не перевірив дотримання ним положень пункту 3 частини другої статті 392 ЦПК України, зокрема суд не звернув увагу на те, що у касаційній скарзі не зазначено третю особу без самостійних вимог - ОСОБА_4 . Зазначене, на думку заявниці, свідчить про упередженість та необ`єктивність колегії суддів під час розгляду справи 757/64512/16-ц.
 
Дослідивши вказану заяву, колегія суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду дійшла висновку про необгрунтованість заяви 
представника ОСОБА_1 - ОСОБА_2  про відвід колегії суддів: Усика Г. І., Гулейкова І. Ю., Ступак О. В.
 
Позиція Верховного Суду та нормативно-правове обгрунтування 
 
Статтею 36 ЦПК України визначено перелік підстав відводу (самовідводу) судді і розширеному тлумаченню ця норма не підлягає. 
 
Відповідно до частин першої, другої та третьої статті 36 ЦПК України суддя не може розглядати справу і підлягає відводу (самовідводу), якщо: він є членом сім`ї або близьким родичем (чоловік, дружина, батько, мати, вітчим, мачуха, син, дочка, пасинок, падчерка, брат, сестра, дід, баба, внук, внучка, усиновлювач чи усиновлений, опікун чи піклувальник, член сім`ї або близький родич цих осіб) сторони або інших учасників судового процесу, або осіб, які надавали стороні або іншим учасникам справи правничу допомогу у цій справі, або іншого судді, який входить до складу суду, що розглядає чи розглядав справу; він брав участь у справі як свідок, експерт, спеціаліст, перекладач, представник, адвокат, секретар судового засідання або надавав стороні чи іншим учасникам справи правничу допомогу в цій чи іншій справі; він прямо чи побічно заінтересований у результаті розгляду справи; було порушено порядок визначення судді для розгляду справи; є інші обставини, що викликають сумнів в неупередженості або об`єктивності судді. Суддя підлягає відводу (самовідводу) також за наявності обставин, встановлених статтею 37 цього Кодексу. До складу суду не можуть входити особи, які є членами сім`ї, родичами між собою чи родичами подружжя. 
 
Частиною четвертою статті 36 ЦПК України передбачено, що незгода сторони з процесуальними рішеннями судді, рішення або окрема думка судді в інших справах, висловлена публічно думка судді щодо того чи іншого юридичного питання не може бути підставою для відводу.
 
Відповідно до частин першої, другої та третьої статті 40 ЦПК України питання про відвід (самовідвід) судді може бути вирішено як до, так і після відкриття провадження у справі. Питання про відвід судді вирішує суд, який розглядає справу. Суд задовольняє відвід, якщо доходить висновку про його обгрунтованість. Якщо суд доходить висновку про необгрунтованість заявленого відводу, він вирішує питання про зупинення провадження у справі. У такому випадку вирішення питання про відвід судді здійснюється суддею, який не входить до складу суду, що розглядає справу, і визначається у порядку, встановленому частиною першою статті 33 цього Кодексу. Такому судді не може бути заявлений відвід. Якщо заява про відвід судді надійшла до суду пізніше ніж за три робочі дні до наступного засідання, така заява не підлягає передачі на розгляд іншому судді, а питання про відвід судді вирішується судом, що розглядає справу.
 
Європейський суд з прав людини вказав, що наявність безсторонності відповідно до пункту першого статті 6 Конвенції повинна визначатися за суб`єктивним та об`єктивним критеріями. Відповідно до суб`єктивного критерію беруться до уваги особисті переконання та поведінка окремого судді, тобто чи виявляв суддя упередженість або безсторонність у даній справі. Відповідно до об`єктивного критерію визначається, серед інших аспектів, чи забезпечував суд як такий та його склад відсутність будь-яких сумнівів у його безсторонності. Стосовно суб`єктивного критерію, особиста безсторонність суду презюмується, поки не надано доказів протилежного. Стосовно об`єктивного критерію, то це означає, що при вирішенні того, чи є у цій справі обґрунтовані причини побоюватися, що певний суддя був небезсторонній, позиція заінтересованої особи є важливою, але не вирішальною. Вирішальним же є те, чи можна вважати такі побоювання об`єктивно обґрунтованими (рішення у справі «Білуха проти України», N 33949/02, § 49-52, від 09 листопада 2006 року).
 
Зі змісту заяви представника ОСОБА_1 - ОСОБА_2 вбачається, що підставою для заявлення відводу є її незгода із процесуальним рішенням колегії суддів, зокрема відкриття касаційного провадження у справі, що згідно з частиною четвертою статті 36 ЦПК України не може бути підставою для відводу судді.
 
Аналізуючи наведене, доводи заявника не свідчать про існування обставин, які викликають сумнів в неупередженості та об`єктивності колегії суддів, усі посилання носять характер непідтверджених припущень, що не знайшли свого правового обгрунтування. 
 
Висновки за результатами розгляду заяви
 
Ураховуючи необгрунтованість заявленого представником ОСОБА_1 - ОСОБА_2 відводу колегії суддів: судді Усику Г. І., Гулейкову І. Ю., 
Ступак О. В. питання про відвід, відповідно до частини третьої статті 40 ЦПК України, підлягає передачі на розгляд іншому судді, визначеному у порядку, встановленому частиною першою статті 33 ЦПК України.
 
Керуючись статтями 33, 36, 40 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
 
УХВАЛИВ:
 
Заяву представника ОСОБА_1 - ОСОБА_2 про відвід колегії суддів: Усика Г. І., Гулейкова І. Ю., Ступак О. В. визнати необґрунтованою. 
 
Заяву про відвід колегії суддів: Усика Г. І., Гулейкова І. Ю., Ступак О. В. передати  для вирішення зазначеного питання, у порядку, передбаченому частиною першою статті 33 ЦПК України, іншому судді.
 
Ухвала набирає законної сили з моменту її підписання та оскарженню не підлягає. 
 
Судді:            	Г. І. Усик     І. Ю. Гулейков     О. В. Ступак